Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Synonyma medicinae sive clavis sanationis

Simon <lanuensis>

[Venedig], 13. Nov. 1486

D

[urn:nbn:de:bsz:31-315861](#)

Lulefara. **Salix.**

Culoidon et limolion beta silvestris ut infra in limolion.

Culungen arabice galanga. chuleianum Steph. scripsit.

Cunetre. **ara.** pira cumetiran scripsit Ste.

Cuminum in antiquis libris pro cimino inuenitur ut apud Plini.

Cumi. p. gumi et cumeos interduz reperijs.

Cundes ara. cedisi. a **B**ya. vero et **H**acra vocatione strutum est obstructum lege. capitulum de struttione apud **B**ya. et apud **H**acrum cum ca. d. codi apud A. et **S**era. et videbis quod idem sit. nunc potius scire quid est. quidam dicunt quod est cauliculus agrestis. quidam radix elebori albi. sed hoc non potest esse. nam **A**cer dicit quod non minus provocat sternationem quam eleborus. albus. **T**erce omnes autores diversa de his capitula faciunt. **A**lbani conditum est radix interius citrina exterius nigra. planta eius assimilatur plante dictae canaria. **V**ulnus eius est in radice. est similius piretro. a **D**linio hydrocavatur radicula infra in ra. et istud et supra in condes.

Cumbre ara. i. birnach et affodilus.

Cunilla apud **P**li. habet species. una sativa quod cum nulla bubyla appellatur semen pulegi simile. quidam hanc panaceam falso vocant. est et alia cunnilla appellata a nostris origanum beracleoticum terruum gen. est cius que a grecis mascula. et in his cunnilla vocatur odoris fertidi radicis limose folio aspero et. et infra alia que mollis vocatur pilosioribus ramis et aculearis. trita mellis et odor et digitis tactu eius coherentibus.

Cuparissos Ste. est serua et serubirum pro soro et scribim.

Cupros est kaaa. Ste. voluit dicere cyprus quod est grecum. alcana vero ara. ut supra in al.

Currat ara. porrum reperiatur apud A. ca. de pleurest grana alicur at et semen alicur at est expositum quod est semen virtice sed virtica vocatur humure. sed quodcumque sit coenire ut in illo casu. nam virtu quoque laudatur in eo.

Cunchar infra in harsas.

Curcumae est radice crocei coloris qua panis tinguntur. et celidonia minor apud **A**uicen. in antidotario vero vniuersali in confectione dyamiliac curcumae exponitur celidonia supra in celidonia et infra in memitem.

Cusbaralbaier apud **A**lbumaran exponitur capillus veneris.

Cuscate rascali in podrago lini eo. quod linum necat. grucus lini. i. plantalino infesta medicine apta similis epithimo.

Cussus supra in ciseos.

Cutubuth supra in abananib.

Cutini Ste. gelnarum granati zifi pro iulmas et est balaustia et.

O

Litteram greci sine quadam sui aspiratione non perferunt delta vocant. verumtamen quandocunque et litteram n. sequitur illud et in sonum nostri d. transfit. quare scribut antipos et perferit andropos Arabes aurem habent. d. ut nos

quod vel vocat per quod debet quod est aurum scribunt.

Babach ara. viscus ut apud A. et **S**era.

Babara. est species stellionis iberico ydiomate dictum botrar et guaril est alia species eius.

Bablan vocatur apud **P**li. species palmarum languidiorum alijs in arabia nascens.

Babobah **A**uicen. in secundo canonis iam inquit ditimus in capitulo de kaf summam iuuamenti eius quod facit in podagra et. sed ego nusquam capitulum eius apud ipsum inueni. **A**lbani dabantur est animal magnum rapax maius leopardum et aliquando leone quod quandoque claudicat et ideo vocatur claudicana et. in regali dispositione vocatur papilio claudus. in terra nostra vulgo et in syria of tabach. ad formam lupi vergit.

Bacron. g. lacrima inde bacron dendro. i. lacrima arbois. s. gumi quod aliquando reperitur bacron p. gumi.

Bactilos secundum **B**yscoridem vocatur aristola longa.

Bactilos. g. digitus ut in libro de doctrina greca a quo dactilos fructus palmarum eo quod sit similis digito. quare et greci virtus dactilos vocant ut in eodem libro. quavis proprio nomine sinikia dactilos vocant ut in eodem libro a colore sinikio et dactilo pro digito pentadactilus. i. quinque digitorum et hermodactilus. i. hermetis digitus. dactilorum multas species **P**linius describit diuersisque nominibus vocat.

Badi dicit **A**uicen. quod est granum simile ordeonis longius et strictius et solidius amarumque scribitur autem deinde sed corrupte. nam in arabico est dadi.

Badi et vadis grece teda lignum pingue resine sine pini vel alterius huiusmodi liber de doctrina greca.

Bacion masculus dicit Ste. auctoritate cuiusdam Iohannis vocari ara. id quod g. of androsonon.

Bafnis. g. laurus. inde dafne leon laurinum oleum.

Bya. masculum distinguunt a femina latioribus solijs. vulgo autem distinguuntur eo quod sit sterilis femina fructifera. **A**lia species lauri describitur a **B**ya. s. alexandrina carnedafne. i. humilio. laurus. Item dafnidet et est laur etola de quibus omnibus quavis non sunt vere species communis lauri nisi aliqua similitudine de ipsis apud **S**erapi. in ca. de lauro tretra. Itet ad. suis rododaphnis de qua infra in ro.

Bafnuon exponit Ste. quod est samagum et est sagum.

Bafne. **H**ya. quam multi alexandrinaz aut ydeā aut danaen aut ypoglossaz aut zalam aut stephanum dicunt. folia oxymisino similia habet sed maiora et albiora et moliora. semper in medio foliorū eius sub sanguineum et tāq̄ cicer virgam habet longam duarum palmarū aut modicum plus et radices similes mirfine sed maiores et odoratiss et molles et rubeas. nascitur locis montuosis et c.

Bafnicis fm **H**yasco. dicitur quedam species case lignae.

Bafnochobi. g. bocca lauri quod alicubi in pratica **P**auli et alijs libris translati cocodafni reputatur.

Bafnoides. **B**. afnoides aut petalon aut came dasne aut peplon dicta cubiti vnius habet longitudinez virgas multas et non fragiles sed mucilaginosas folia sunt ei lauri similia. sed moliora et duriora et non fragilia gustu calida gulam et spātia flores albos habet semen nigrum cum matrum erit radix est illi inutilis. nascitur locis montuosis et c. **P**lini. alij pelasguz alij euchelon alij stephanon vocant. hec est qđ moderni laureolas vocant. quod dicit **H**ya. moliora et duriora intelligentia flexibiliora et nō fragilia sicut lauri.

Bafruos **H**te. exponit qđ ē medicamē metallicū et puto qđ sit disfrigis de quo infra.

Balim dicit. **A**. ditimus de eo in ca. destructione ergo est structio. nam in ca. destructione de nullo alio loquitur nisi de ipso.

Bamascena puma a damasco vñ habuerūt originem ceteris meliora **P**linio teste.

Bamassomon **S**tephā. est inquit camaretrai. i. si stola pastoris et c. nam apud. **B**. capitulum de almea quā dicit vocari damassimon cōcordat cum ca. **A**. de fistula pastoris

Barmula aīal sile capriolo. minor m.

Baban. ara. damula.

Banich ara. nomen ponderis. viii. granorum ordei ergo est duorum kirat. et banich vnum et seminis faciunt obolum. obolus est idem qđ alminusat.

Barchimie ara. pondus. vi. obolorum. obolus est ii. kirat et kirat est. iiiij. granorum ergo darchimie ponderat. viii. kirat et ponderat. lxxij. granorum ordei et hoc fm **J**oā. **H**era. et idem dicit qđ darkimie est aureno.

Baron. g. ē qđam tunica neruoz testium de qua infra in elyoidos.

Barfusel ara. longum piper.

Bare ara. dens.

Barsanum scripsit **S**tephā. pro darseni qđ est cī. narmomum.

Barsilaban ara. arbor qđ. **B**. aspalium vocat quā ignoro. **J**oā. **H**era. i. vii. ca. de trifera maiore dicit qđ est bederamē. et apud **H**era. anctoritate cuiusdam vocatur airach. et est arbor granati filiae. fris et fructus eius vocatur bel. est arbor spinosa cuius lignum estrubeum vel citrimum. in barbaria vocatur aldbai. ingreditur in trociscis andro-

machiti iace maioris cuīs loco pōit. **B**. fructū aliembut qđ est tilocarata vt supra in alienabut et infra in gembut.

Daucus est semen bautie agrestis ut **J**oā. **H**e. in ea. de tyriaca.

Daucus creticus est semē bautie ottensis ut **C**af-sius felix ea. de epatica liber de doctrina greca. dauchion daucus pastinaca. apud. **B**. vero deus ipsa pastinaca est. **H**ya. daucna qđ dicunt creti cum foliis habet similia senicula sed minora et tenera et virgam duarum palmarū in qua virga caput est sile coriandro florem album habens in quo semen est quasi pilosum in magnitudine milij minutum et asperum gustu vilcidum et odratum. radix est illi vnius digiti crassitudinem habens longa duabus palmis. nascitur locis asperis et solariis. Unus genus dauci est simile apio agresti odoratum vilcidum et calidum. sed melius est creticus de quo supra diximus. Et est tertium genus dauci folia similia habens coriandro et flore album in cuius capitulo est semen aneto simile quod semen est oblongum et graue sicut cinnamomus agreste ceteris omnibus supradictis seminib⁹ calidius et c. **P**li sere eadem.

Bauguanus seu durch ara. ē mēsura liquidoz ponderans libras. lr. vt apud **J**oā. **H**era. ca. de syru po de graniis merti.

Baumabarān dicit. **A**. qđ ē scelabran qđ qđam vo lucunt et cōzimum.

Bausir ara. arena vt p̄p̄ per cōcordiam **H**era. ca. **H**ya. ca. de auena et ca. de egilops qđ ē idē apō **A**. vero densir scribitur.

Bedchib ara. serina.

Beoecotum apud. **A**. sepe reperitur vt detur vt cōficiatur cum decocto et est rob̄ vne sappa triplacatum dulcor carenus pro ecodem sepe ponuntur.

Tau. vero ca. de coagulato sanguine in mamilis elitraturam vocat.

Bedichisa dicit. **A**. qđ est cortex indus lipticus. in arabico ramen scribitur darkie. Iudeus vero asferbat sic vocari melicam in arabico. yetum in libro de doctrina arabica katine pro metica scribitur.

Beben ara. ē omne oleum preter cīvarum qđ pro prie zait vocatur.

Bebeb ara. aurum.

Befela **H**te. p̄ desle scripit.

Befela arabice ē oleander plāta venenosa que grece nereo et nercodendron et rododafni dicitur de quibus infra.

Befructum vinum vocat sapa vt in li. antiquo de simplici medicina ca. de vino

Begalea herba cuīs succus ingreditur in quadaz confectione ad scabrosa vlera i. antidotario vniuersali quam ignoro.

Beiacur arabice apud aben **M**esue ca. de pleuresi ē dyacore dyacodion.

Beyberane ara. vespa vt in li. de doctrina ara.

Beindara ara. dicit **Auicen.** q̄ est species abbel ergo sauiue vt supra.
Beisparia bin **Oribasium** dñr grece que difficile corrumpuntur in cibis.
Beleterion. g. **Cassius** felix ca. de ilio letalis cibus vel porus vt fungi venenos i et filia.
Belfara vngula aialum.
Belitiron. g. venenum farmacon thanasia.
Bemara sanguis.
Bemalcoera ara. sanguis draconis.
Bemest exponit **Auicen.** q̄ est laurus que etiam gar dicitur. et propter hec duo nomina duo de ipsa facit ca. vnum in lfa del. aliud in gai. hoc idem facit de aliquibus alijs medicinis. q̄ diueris no minibus vocantur plura facit capitula.
Bemisurion **Joannes Hera**. capitu. de lapide ē virga pastoris.
Bemoniarea grece iusquamū quod et milimādrū dicunt.
Bembra infra in omis.
Bendron grece arbor per o. micro sed dendron per o. mega arbustrum inde infra scripta.
Bendroides est species sexta titumali earum quas **Dya** describit. verumtamen in veteri exemplari est mirinoides et bene qui vero inquit dēdroides et anfiliaries dicitur multas comis habet et lacrimum infinitum viugas obscuras in quibus folia sunt mire similia sed oblonga et semen simile caritie et dicitur mirinoides a similitudine foliorum mirti que vocatur mirsine. **Dlinius** dē droidem dicunt. alij cubion. alij leptosilon cumuloſissimum ex oibus maximis cauliculis et rubentib⁹ semine. copiosissimum et.
Bendrocolaps. g. picus avis.
Bendrolibanum libanotis rosmarinus idem p̄lres hz sp̄es de quo infra.
Beneb althebil-ara. cauda equina.
Beneb elacrab infra in eliotropia.
Bens cabolinus supra in casilago.
Bens equinus aquibusdam vocatur sulfuraca plāta iuxta fluvios nascens et.
Bendeceleon **Cornelius celsus** et epiplecelon qd indecorum vel herniam dicimus.
Besoecleticon supra in croco.
Bepsis. g. **Theodorus Drisci**. ca. de fe. tertiana est declinatio morbi et.
Berarie arabice cantarides **Stephanus** deritum scripsit.
Beras. g. pellis corium.
Berericum est derarie supra.
Bermata grece **Dya**. solee que remanserunt de calciamento veteri.
Berunegum pro doronigi inueni a **Ste. scriptuz.**
Besifum exponit **Stepha.** q̄ est atria grece. et ad dit q̄ est polenta sed atria est tri.
Beteris dicit **Dya**. q̄ est gladiolus ca. d gladiolo
Bevia **Dya**. que panar deui dicitur ē esula. apd **Auicen.** vero scobram vel sebram infra in pa;

Beuteria **Dlinius** non possunt iure dici vina q̄ greci deuteria appellant. **Cato** et nos loram dici mus maceratis aqua vinaceis. s tam tamen inter vi na oparia numerantur et.
Bexeris **Dya**. aut cestris a romanis gladiolus d̄ habet folia iridi similia f̄latiora et acutiora et asta in medio foliorum cubiti vnius longitudine crossam in qua virge sunt capitella habentes semen eius in foliculis est simile cucumeris semen rotundum et nigrum gustu viscidum. radix est illi noiosa et longa et rufa. et. i ca. alio d gladiolo d̄teris scribi
Bia. g. quando per iota scribitur significat ab de dis per inter ob pro propter trans unde quando scribitur dyamargariton dyabra et. hoc per i debet scribi non per y.
Dyavero quando significat duo per y psilon debet scribi secundū q̄ latini vtuntur. secundū vero veritatem dyo. g. est duo dyo vero in compositione mutatur o in a unde dyalogus. i. duorum sermo di letica vero per iota debet scribi et est dictura tiōalis disciplina. dialektika scribit et dicit grec⁹
Dialon emplastrum seu cerorum a sale dictum qd et. nam alos grece sal. **Cassius** felix in antidotario et **Oribasius** etiam.
Diabachanum a baccis lauri dictum. **Alexan.** ca. de antidotis ad epar et.
Diabetes grece **Joānes Hera**. est inquit eius intentio penetratio ex eo q̄ penetrat in ea illud qd bibitur et currit et non fitigatur. et nominatur dispacatos et eius intentio est futre faciens. quoniam accidit in ea sitis vehemens et. **Alexan.** idem ē autem a greco diababar quod est penetrare.
Diabissara confectio est diarundinis a bissara q̄ et est armel et supra in bi. et infra in ha. descriptionem eius ponit **Alexan.** ca. de squinantia. et **Oribasius** in antidotario vli.
Dyabrosis. g. quando per corosionem vel per contumescensione venarum fit emoptoica passio ut **Alexan.** proprio ca. vel etiam vnde cungz fiat flatus sanguinis a tali ca. et dī a greco vrolis vel brosis. quod est edacitas commestio.
Diacartum a carta **Cassius** felix quid sit cartabes supra in ca.
Diacatalon **Alexan.** c. diversa sunt et.
Diacareos qd de succo corticum nucum recentiss. sit **Alexan.** ca. de squinantia.
Diaclism⁹. g. ovis colutio **Cassius** felix capi. de dolore dentium.
Diachelidon diarundinis diabissaria idem.
Diacitonitem catarticuz idest laxatiuum. **Alexan.** ca. de fastidio.
Diacoloquintidos yera a coloquintida in antiderario vniuersali.
Diacoraliuz trocicus ad emopkoicos **Cassius** fit in antiderario. Item in vniuersali.
Diacomidion a comeos qd est gumi arabicum in antiderario vniuersali.
Diacodion a codia qd est papauer et est syrup⁹ de

- D**ipauere. alius simplex alius compositus.
Diacore idem syrups simplex vel purus ex papa
uere.
Diadafnidon a lauro vel a baccis eius
Diadascalia confectio. i. magistralis. nam didasc
luis grece magister.
Diadiptatum a diptamo emplastrum. ē. magnus
Cassius felix in antidotario suo.
Dialectri trocisci Alexan.ca. de disinteria supra d
carabe. nam idem electrum ut infra.
Diasaga Alexan.ca. de cura lapidis vesice quida
exponunt viscosa sed non sonat.
Diasinicon vocatur vnguentum palme qd decal
cadis df. et df asinum que. g. est palma. diazinicon
df elsm quoddam laratiū qd sit de carnib' da
ctilorum. et tunc df a finchia qui sit dactili quos
multi antiquorum palmulas vocabant.
Diasifal: dos siue elfin siue trocisci a sisalidos qd ē
kekengi df ut infra in si.
Diasoresis. g. idest resolutio. inde diaforeticum. i.
resolutium. i. sudoris prouocatum porrostr
rificans.
Diafragma liber de doctrina gre. ē locamentum in
terseptum. diafragmos. g. dicitur.
Diagridium. i. scamonea que diacridium et acridū
dicebatur antiquitus.
Diaecon ab itea q est. g. salit in antidotario vii et
Cassius felicis et Diba.
Dialac est dialacea i antidotario vniuersali in via
tico pantegni et alibi.
Dialeucon apud Dli. spēs croci est inquit per se
hīs satiuo blandissima vulgo cum sit mediocre
dialeucon dicunt zē.
Dialima Demostenes est linimentum fuerit pas
fionis qd greci dialima vocant. Dusio etiam
ca. de pfocatione matris.
Dialimatheos Theodorus Dri.ca. d dolore ca
pitis est tps in quo sit anesia. i. quies interolla
tio dialima intercapedo intermissio.
Dialiponta Cassius felicis ca. de phtisi intercapedo
que etiam diacorima df.
Diacorima intercapedo
Diamacir a mace qd recipit.
Diamelitos malagina a melle qd et qd. g. milli df.
Cassius felix.
Diamelon katarticum apud Alexā.ca. d fastidio.
Diamilon a malis q greci milla dicunt.
Diamilon citonian Alexan.capi. de antidotis ad
stomachum.
Diamolibdina a plumbo quod molibde. g. dicitur.
Diamoron a moris ex quoꝝ succo fit.
Diapitikin vel vt in latinum vertitur diapetiken
g. dieta. Cornelius celus illis temporib' in tres
pres medicina ducta est vt vna esset que per vi
ctum quā modo nominauimus. altera que me
dicamentis quā farmaketen vocat. tertia que
manu medef quā kirurgiam vocant.
Diplasmata. g. vocantur odorate cōfectiones q
er siccis odoribus cōponuntur Dli.
Diaporon confectio ad nauicam Alexan. capitu
de anatropba.
Diaspesis. g. purulētatio saniositas. Demoste. d
obtalmia interdum diapesis.
Diarisis vel sitis cum vena crepuerit et sanguini
excreatur vel exit. Alexan.ca. de emptoica.
Diarodon mellitum Alex.ca. de fastidio.
Diaostreon de coeleis offorum. Cassius felix i an
tidotario et Dibasius.
Diasandicos Paulus ca. de maculis faciei quid
sit sandix infra in sa.
Diasongos chemon. i. de spongia. Cassius fe
lix ca. de fluru sanguinis narium ssongos spōgia.
Diateon vlcus. g. fm. Demo.ca. de diligentia cu
rationum oculorum. i. vetustum vlcus.
Diate s. g. Cassius felix reumatica passio qn. f. san
guinis tumor membro superuenit maxime in iū
cturie et in facie.
Diaui trocisci a violis dicti.
Dicoriafis Demo. est due pupille in eodem ocu
lo constitute zē.
Dictatum et dictam pro diptamo inuenitur
de ipso infra. liber antiquus dicta non hoc est pu
legium martis.
Didimus grece geminus vel gemellus. liber d do
ctrina greca.
Dicta. g. vite regula. Cassius felix ca. de qrtana.
Dictici regulares dietici.
Didhab arabice rana.
Difrigis vel defrigis. g. est medicina metallica ab
sterhua delicatiua. et est duorum modorum. vna
naturalis esolla cum metallis. alia artificialis cō
posita ex quattuor mineralibus cuius confection
em docet Dibasius ca. de viceribus oris et de
frigis vocat. Dya. vero ca. de frigio lapide dicit
q. disfrigie sit ex frigo lapide per adustionem. de
ipso infra in ponit.
Digeji arabice gallina.
Digestio grece digestum
Digitii hermetis apud Alcicen. nō est aliud q her
modactilus. nam ab hermos et dactilos qd est di
gitus dictus est ut infra in he.
Digitii citrini apd. A. vñ ex eius descriptione q sit
planta dicta palma rpi et est spēs satirionis.
Dilitum vinum. hoc vocabulo vtitur Corne. cel
sus et dilutius. i. aquatum aqua mixtum merati
purius.
Dimadara. cataplasmata.
Dimagi ara. cerebrum.
Dimeroya combusti in antidotario vniuersali con
fectione esdre.
Dimisintericon. g. Alexan. reumaticaz disinteria
sic dicimus q de mesinterio qd est medium iter
epar et ventrem et inde p venas fundit intestina
ea. n. q de cibis accipiuntur succus eoz dum nō
permutatur in sanguine refundit in intestina et sic
secernitur cum cibis mixtum et c.